
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  79Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00( Hum Mil e Qui-
nhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), HELENA SUELI CARDIAS XA-
VIER, Mat.3213374/1, Cargo Assistente Social, CPF Nº 105.076.122-72, o 
suprimento de fundos solicitado que será utilizado para a Capacitação dos 
Conselheiros Tutelares, da Região de Integração Tocantins, a qual ocorrerá 
no Município de Abaetetuba/PA, especificamente para os Conselheiros Tu-
telares dos municípios de Abaetetuba, Acará, Baião, Barcarena, Cametá, 
Igarapé-Mirim, Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Moju e Tailândia para opera-
cionalização do Sistema de Informação para Infância e Adolescência -SI-
PIA, no período de 31/05 a 02/06/2023.
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.006 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 945911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 659/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/587848
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meias) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DULCILEA FERREIRA ABREU, Mat. 3003093/1, Cargo Assistente Social, 
MARIA CELESTE MENEZES DE ALCÂNTARA, Mat. 55208830/1, Cargo As-
sistente Administrativo, KEITH TARSILA FURTADO DE CARVALHO , Mat. 
55208826/1, Cargo Assistente Administrativo, JOSÉ LUIZ FERREIRA DA 
CRUZ, Mat. 54190670/1 , Cargo Agente de Portaria, que se deslocarão 
para o Município de Ananindeua/PA, no dia 03/06/2023, para Promover 
Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção 
da certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em
situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção 
nos programas sociais. Cujo Motorista ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA 
SILVA, Mat. 3542685/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 02 660 0000 39 002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 658/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/596210
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meias) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SHEILA MIRANDA VEIGA, Mat. 54192695/1, Cargo Assistente Social, que 
se deslocará para os Municípios de Barcarena e Abaetetuba/PA, no perío-
do de 05/06 a 10/06/2023, Realizar Apoio Técnico para o Fortalecimento 
da Rede de Proteção da Criança e do Adolescentes sobre os impactos do 
trabalho Infantil.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 645/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/597366
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Conselheira/
Presidente, que se deslocará para o Município de Castanhal/PA, no dia 
29/05/2023 para participar do CONSEANS na formação dos novos mem-
bros do COMSAN de Castanhal/PA. Cujo motorista ANDREY CRISTIAN 
CONCEIÇÃO DA SILVA, mat.3542685/1, fará o deslocamento.

Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 / 01 500 0000 01 006357 
283.698 3390 36 / 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 656/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/599488
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meias) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO CESAR BRANCHER, CPF: 558.885.930-87, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para os Municípios de Ourém/PA, Santa Luzia/PA, Nova 
Esperança do Piriá/PA, Nova Timboteua/PA, Capanema/PA, Viseu/PA, no 
período de 11/06 a 17/06/2023, para desenvolver atividades do projeto 
Apicultura e Meliponicultura para incremento da renda dos agricultores fa-
miliares do alto Guamá. Fase de conclusão do projeto.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 283.561 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 654/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/619710
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meias) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, JUVENAL CARDOSO PIRES, Mat. 5946668/1, Cargo Gerente, que 
se deslocarão para o Município de Capanema/PA, no período de 30/05 
a 01/06/2023, para Convocação para acompanhar e assessoramento ao 
Excelentíssimo Governador na agenda da Governadoria do Estado (Certi-
ficação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará) no município de 
Capanema. Cujo motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 
3542767/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de junho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 655/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/623715
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meias) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAUJO RAMOS, Mat. 57217289/3, Cargo Coordenado-
ra, ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 8084532/1, Cargo 
Coordenador, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 12/06 a 
16/06/2023, para capacitação das equipes IMO/SD no Sistema base de 
Gestão e acompanhamento do plano de ações e serviços da rede SINE 
junto ao Ministério do Trabalho.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 661/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/624889
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meias) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para Brasília/DF, no período de 01/06 a 02/06/2023, para 
-Participar de reunião no MTE.


